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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Svou první zkušenost s keramikou jsem získala na magisterském

studiu. Po střední škole jsem vystudovala průmyslový design na tehdejším

Ústavu umění a designu (nyní Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara)

pod vedením prof. ak. soch. Františka Pelikána a MgA. Zdeňka Veverky.

Ke změně oboru mě vedla chuť zkusit něco nového a naučit se řemes-

lu.

Ačkoliv mě předchozí studium bavilo, chtěla jsem se tentokrát

věnovat oboru, ve kterém bych měla možnost přijít doopravdy do kontak-

tu s materiálem a pracovat rukama v reálných tvarech a formách, nejen

na obrazovce počítače. Úkoly, se kterými jsme se měli jako studenti

průmyslového designu vypořádat, totiž většinou končily formou konceptů

či modelů a vizualizací, přičemž celému procesu tvorby dominovala práce

na počítači. Proto jsem se rozhodla přihlásit na navazující studium, během

kterého bych mohla získat nové zkušenosti a případně využít možnosti

odjet do zahraničí v rámci programu Erasmus. Zpětně se mi, snad,

povedlo obojí, i když mívám pocit, že mi čas strávený v dílně neustále

odhaluje, kolik znalostí a zkušeností v tomto oboru musím ještě získat.

Během prvního roku studia v ateliéru keramiky jsme dostali vedle

rozcvičných úkolů také klauzurní práci na téma Objekty touhy. Já vyšla

z touhy a zaujetí člověka pro neznámé/neobjevené a trochu mystické.

Nakreslila jsem sérii ilustrací, které jsem pomocí sítotisku nanesla na por-

celánové desky a vytvořila tak příběh, jakýsi soubor dochovaných frag-

mentů naznačující v indíciích cestu mysteriózního objektu.1

1 Příloha 1. Object of desire, klauzurní práce 2014
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Jednalo se však pouze o několik vodítek k linii příběhu, který divák musí

odkrýt sám.

Ve druhém semestru jsme dostali možnost spolupracovat

se společností Benedikt G., pro kterou měl ateliér navrhnout čajový

či kávový servis. Mně se velmi líbí představa kávy jako ranního rituálu

a vítání nového dne a nechala jsem se inspirovat tématikou božství.2

Jedná se o sadu karafy, kávových šálků, cukřenky a mléčenky. Design

každého kusu je velmi specifický a jednotlivé části mohou, dle mého

názoru, fungovat po vizuální stránce i jako solitér (název Les Souverains

= panovníci, suveréni). Navzdory tomu jsem se snažila vytvořit celek,

který působí jednotně a ve kterém spolu jednotlivé objekty vizuálně ladí.

Spojuje je motiv “božství” a uctívání — jak skrze symboly, které se v sadě

objevují (křídla Merkura, sluneční vůz, antické motivy...), tak díky představě

kávy jako ranního rituálu. Snažila jsem se navrhnout kolekci, která láká

k vyzkoušení a vychutnání si ranní kávy jako jistého obřadu k načerpání

energie a přivítání nového dne.

Druhý rok svého magisterského studia jsem strávila jako student

vysoké umělecké školy ÉSAD v rámci programu Erasmus ve francouzském

městě Orléans, kde jsem studovala v jednom ze dvou ateliérů s názvem

Objekt/Prostor. Možnost pracovat s keramikou jsem neměla, nicméně

vzhledem k tomu, že byly úkoly, které jsme jako studenti řesili multidis-

ciplinární, mohla jsem využít nejen zkušeností ze studia průmyslového

designu, tak z předešlého roku, který byl pro mě v jistém smyslu úlevou

i výletem do nového, oproti přechozímu studiu spíše uměleckého oboru.

Kromě těch jazykových, jsem získala také zkušenosti z oborů mně do té

doby částečně či zcela neznámých.3

2 Příloha 2. Kávový set Les Souverains, klauzurní práce 2014
3 Příloha 3. Vybrané práce z École Superieur d’Art et de Design
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 Ačkoliv jsem se na začátku magisterského studia cítila ohledně vol-

by tohoto oboru trochu nejistě, čas strávený v dílně při tvorbě mé

diplomové práce mi znovu připomenul, proč jsem si jej vybrala, stejně

tak jako skutečnost, že jsem za tuto volbu ráda, a jsem si jistá, že v něm

budu chtít dále pokračovat. Během svého studia jsem se snažila vyzkoušet

co nejvíce oborů a technik, řešit rozmanité úkoly a získat co možná nejvíce

zkušeností. Jako umělec/designér se stále vyvíjím, hledám a snad i posou-

vám. Každou práci či projekt vnímám velmi citlivě a přistupuji k ní s osob-

ním nasazením.

Studium v ateliéru keramiky pod vedením pana MgA. Vacha mi

bezpochyby dalo možnost naučit se uvažovat jiným způsobem, než jsem

byla do té doby zvyklá. V neposlední řadě nesmím zapomenout, že jsem

si, více než kdy předtím, osvojila pečlivost a trpělivost.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma své diplomové práce jsem si zvolila již během studia v zah-

raničí. Ze všech vypsaných témat se mi líbilo nejvíce, jelikož jsem si

na jednu stranu nebyla jistá, jakým směrem bych si přála, aby se má práce

odvíjela (z části také vzhledem k tomu, že každý z projektů, na kterých

jsem tou dobou pracovala, byl trochu z jiného oboru; na druhou stranu

jsem však měla již matnou představu o tom, z jaké inspirace bych chtěla

z počátku čerpat a rámcově také co bych od svého projektu chtěla

a zejména co ne. I had a dream bylo vypsáno jako volné téma pro studen-

ty keramiky, ve kterém by měli zpracovat svou představu či vizi, a já si je

vybrala právě pro tuto otevřenost.

Ačkoliv se mi zpočátku zdálo výhodné, že toto zadání není nijak

přísněji či přesněji definováno, záhy jsem zjistila, že je pro mě práce

s tak volným tématem nejen výzvou ale trochu i oříškem. Zpětně jsem si

také uvědomila, že jsem se doposud během studia jen zřídkakdy, možná

vůbec (vzhledem k předchozímu působení v ateliéru průmyslového desig-

nu) nesetkala s tématem, ve kterém bych nebyla nucena řešit nějaký

konkrétní problém či zadání, ale měla naopak zcela volné pole působnos-

ti. Současně mi začalo být jasné, že jelikož se jedná o autorskou vizi, bude

mít tato práce velmi osobní charakter.

Na pár pařížských výstavách jsem měla to štěstí, že jsem

narazila na některé z prací Ettoreho Sottsasse. Jeho tvorbu jsem již znala

a měla v oblibě, měla jsem tedy radost, když jsem jeho práce mohla

“zažít” a prohlédnout si je ve skutečnosti. Po návratu do Čech jsem začala

uvažovat nad zadáním své práce a v tu chvíli jsem si uvědomila,
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že to byl právě Ettore Sottsass a skupina Memphis, kteří dokázali vytvořit

svět sám pro sebe, který diváka vtáhne a vypráví příběh s jasnou vizí.

Proto jsem se rozhodla inspirovat skupinou Memphis a jejími členy.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvořit sadu objektů, pomocí kterých se mi podaří

představit svou vizi, estetické cítění a postoj jako umělce / designéra.

Osobním cílem a výzvou pro mne pak bude vytvořit dílo, ze kterého budu

mít radost, které mi pomůže posunout se po umělecké stránce a na které

budu moci v budoucnu případně navázat. Chtěla bych diváka vtáhnout

do příběhu. Také bych si přála vytvořit řemeslně kvalitně zpracované

objekty a sama se během procesu tvorby nejen po této stránce co nejvíce

naučit.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4 Příloha 2: Přípravné skici a prvotní návrhy
5 Příloha 3: Ukázka tvorby skupiny Memphis

Proces přípravy zahrnoval mnoho kroků: rešerši tvorby umělců

skupiny Memphis a dalších z tohoto období, formulaci vlastní myšlenky,

definici ”své vize” a v neposlední řadě také proces navrhování spolu

s množstvím skic, návrhů a konzultací. 4

Asi nejsložitější pro mne tentokrát bylo formulovat myšlenku a ujas-

nit si, co bych svou prací chtěla sdělit. Občas jsem měla tendenci upadat

do možná příliš složitých konceptů, které však nebyly dostatečně silné.

Pokusím se zde stručně nastínit mé inspirace a také myšlenkové pochody,

které mě přivedly až k současné podobě konceptu, potažmo celé práce.

Memphis Group

Skupina Memphis Group byla založena roku 1981 v Miláně v domě


[…]


se vytvořit vizuálně zajímavou kolekci objektů, které se má divák chuť

dotýkat, hrát si s ní a vymýšlet, k čemu všemu by mohla sloužit.

USE ME chápe zbytečnost v pozitivním slova smyslu. Vychází

z myšlenky, že co není “užitečné” nemusí být nutně zbytečné.

Jsou to objekty, které patří do pestrobarevné a neprobádané zóny mezi

užitečným a zdánlivě nepotřebným.

Sada pracuje se zbytečností ve dvou rovinách: na jedné využívá

nedefinovatelnosti a momentu “co si s tím počít” nebo ”k čemu to slouží,”

který díky své neobjasnitelnosti vede diváka k zamyšlení a snad

i následnému překvapení nad množstvím kreativních nápadů a odpovědí.

V rovině druhé využívá zbytečnosti (tvarové, zdobné) jako nástroje

k posunutí běžné formy daného objektu, a odkrývá tak nové možnosti

jeho vnímání a použití.
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20 Příloha 7
21 Příloha 7

Svou prací jsem se snažila vtáhnout diváka do hravého světa,

kde věci na první pohled nedávají smysl a kde nepraktičnost není překáž-

kou. Je to vize antidesignu; revolta proti vnímání užitkových objektů

jako primárně a nutně funkčních, proti designu, který opomíjí hravost

a vizuální zážitek jakožto rovnocenné hledisko.

Kolekce USE ME je o hledání nových cest a způsobů, které možná

nejsou efektivní na 100% či více, za to nesou fantazii a s ní i jistou invenci,

která by mohla být inspirací novým řešením.

Porcelán se mi v tomto případě zdál být vhodným materiálem díky

své éterické kráse, eleganci a výborným hygienickým vlastnostem.

Za účelem snadnějšího popisu a představení svého díla jsem jednotlivé

objekty seřadila dle písmen abecedy.

A SONNO20

Rotační nádoba o objemu 300 ml.

B BOCCA21

Dvoudílný objekt ve tvaru úst. Zámek na spodní straně horní

poloviny zabraňuje možnosti posunutí jedné části ze druhé. Poloviny lze

využít dohromady i zvlášť.

1919

22 Příloha 7

24 Příloha 7

23 Příloha 7

25 Příloha 7

C TATTO22

TATTO je talíř o průměru 26 cm. Porcelánové bodáčky na povrchu

nabízejí unikátní kulinářský zážitek. TATTO MINORE o průměru jen 10 cm

je jeho mladší a jednodušší verzí.

D NUBE23

Mísa o průměru 26 cm s netradičním povrchem. Porcelán, umělá

kožešina.

E RIBELLE24

Objekt, nádoba o průměru 12 cm, objem 350 ml.

F TOOLS123425

TOOLS1234 je volná sada porcelánových objektů na pomezí šperku

a elegantního nástroje pro každodenní použití.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínos své práce vidím v originalitě a ve snaze docílit ucelené

kolekce, která diváka na první pohled vtáhne do příběhu. Dále pak

v tendenci posunout formu a vnímání tradičních objektů vyráběných

z porcelánu či keramiky jako talíř nebo mísa v rámci daného konceptu.

Jako přínos pro sebe sama vnímám sebezdokonalení se v postu-

pech tvorby při práci se sádrou a porcelánem.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Za silné stránky svého díla považuji to, že jsem dokázala zhotovit

pestrou škálu objektů a nezůstala jen u realizace “vybraných kusů”.

Z vytvořených skic a návrhů jsem se v daném čase pokusila vyrobit

rozmanité množství, které by co nejlépe vyjadřovalo můj koncept.

Mezi silné stránky bych také zařadila i čas a úsilí věnované množst-

ví zkoušek, pokusů a nezdarů, které možná bežný divák na první pohled

nepozná, já však vím, že bez nich by má práce nedošla do výsledné podo-

by. Proces tvorby byl vzhledem k množství výrobků náročný, ale přesto

jsem si jej užila.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Za slabší stránky své práce považuji to, že jsem vzhledem k časové

náročnosti výroby všech objektů neuskutečnila více experimentů s barva-

mi. Z tohoto pohledu by si má práce myslím zasloužila více času

na zkoušky a experimenty. Po řemeslné stránce bych do této kapitoly

zařadila drobné nedokonalosti na výrobcích. Ačkoliv z pohledu diváka

se mi mnohdy líbí, že zdůrazňují ruční práci, myslím, že v tomto případě

by měl být koncept podpořen precizností řemeslného zpracování, tak jako

to ostatně bylo i v případě tvorby skupiny Memphis.

U objektu BOCCA bych si pak přála možná přímější podobu ústům,

na druhou stranu mě určitá tvarová nejasnost v rámci daného konceptu

tolik neznepokojuje.
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12 RESUMÉ

The theme of my thesis “I had a dream” is supposed to present

an artwork that would reflect my attitude as an artist or designer as well

as my aesthetics. The inspiration for this work was also group of artists

and subsequently a whole movement that formed in Italy in 1981 called

the Memphis Group. I have created a collection of objects made of por-

celain called USE ME. The main idea of this work is the question of useful-

ness in today’s society and its approach to design.

In a collection of 10 different pieces I present my vision of how

creative and productive thinking within the zone between useful

and useless could be, and how objects with an indefinite function pro-

duce brilliant and creative ideas about the ways they could possibly be

used. Not knowing what the exact purpose of an object is gives us space

for thinking about it and finding new, creative and inspiring ideas.

All of the objects are made of porcelain.
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1 Zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/48/Memphis-MilanoMovement.jpg,
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Objekt NUBE1
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Objekt RIBELLE1
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Kolekce USE ME1
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