Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Zdálo se mi...

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Žaneta Mašková

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): MgA. Gabriel Vach

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Téma diplomové práce Žanety Maškové "I had a dream", nebo v překladu "Zdálo se mi", bylo, jak sama studentka píše v teoretické části, oříškem. Poprvé totiž pracovala na vlastní volné zadání. Sama musela najít nosné téma, které by jí bylo vlastní, dát mu formu a sama si stanovit hranice, kam až chce dojít.

To bylo pro studentku důvodem udělat si malou inventuru: ve svých výtvarných designérských a uměleckých vzorech, byla donucena zformulovat, co jí na jejich práci přitahuje a proč je jí tak blízká. Na základě této rešerše si mohla studentka uvědomit jisté společné rysy jejich dosavadních realizací.

Žaneta Mašková chtěla vzdát poctu svým oblíbeným designérům ze skupiny Memphis. Byla donucena dohledat a hlavně pochopit pozadí tohoto výrazného designérského postoje. Na základě zjištěných faktů pak byla schopná najít i další osobnosti v oblasti designu, kteří pracovali s podobnými tématy, ale jejich výrazový slovník a jejich výsledky jsou zcela jiné (jako např. Kenji Kawakami).

Díky této částečně badatelské, částečně sebezpytné práci, dokázala Žaneta nashromáždit vcelku obstojnou sbírku inspiračního materiálu. Vznikl tak malý osobní Parthenón designérů, kteří jí jsou nějakým způsobem blízcí.

Dobrou teoretickou přípravu i vědomou práci se svými vzory a odkazy na svou inspiraci bych proto viděl jako jedno z hlavních pozitiv práce.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Jak bylo zmíněno výše, při sestavování své kolekce se studentka poučila částečně u svých vzorů ze skupiny Memphis, na některých tvarech je pak patrný vliv dalšího z výše zmíněných - Kenjiho Kawakamiho a jeho společnosti Chindogu.

Osobně bych k výčtu inspiračních zdrojů alespoň co do práce s divákem / uživatelem přidal ještě Alvara Aalta, a jeho slavnou amorfní vázu, jejíž tvar a proporce jsou záměrně navrženy natolik nejednoznačně, že může posloužit stejně dobře jako váza i jako mísa.

3. Přínos práce pro daný obor

Soubor objektů, který dostal souhrnný název USE ME, se vědomě snaží pracovat s protichůdnými asociacemi a balancovat na hraně mezi protiklady - užitečným a nepoužitelným, krásným a podivným či obskurním, prázdným a oduševněným.

4. Silné stránky díla

Žaneta kombinuje tvary - jednou aby vyvolávaly konkrétní asociace (dóza ve tvaru úst), jindy aby svou nejednoznačností případného uživatele znejistěla a přiměla přemýšlet, k čemu takový tvar vlastně slouží. Pracuje ale i s řešeními, která plní svou funkci nečekaným a neobvyklým způsobem (mísa s hroty) nebo předkládá svůj osobitý komentář k úvahám o tom, co je méně, co více a co je nuda.

To, jakým způsobem se Žaneta snaží pracovat s asociacemi a odkazy na design a užítkovost, podtrhuje i prací se jmény, která přiřazuje jednotlivým kusům setu - Ribelle, Bocca či Tatto - nejsou jména, která by se dala číst nějakým jednoznačným způsobem. Navozují určitou atmosféru a umožňují stejnou hru s asociacemi, jako samotné předměty.

5. Slabé stránky díla

Předkládaný soubor, ve stavu, v jakém je předkládaný, bohužel působí jako opuštěný uprostřed procesu, *(což není vpravdě spravedlivé tvrzení, protože vím, kolik práce a úsilí Žaneta do realizace vložila - nicméně)* působí jako nedodělaný. Je to způsobeno zejména absencí výraznější barvy a s ní spojené avizované hravosti, která celku ubírá na síle. Neutrální bílá porcelánu působí odtazité a studené.

Absencí barvy se ze setu vytrácí spojení na skupinu Memphis, které chtěla Žaneta svou prací vzdát hold.

(autorka si tohoto deficitu je vědoma, proto aby handicap kompenzovala v doprovodné dokumentaci svou kolekci fotí na pestrobarevném pozadí)

Pak jsou zde další dílčí problémy některých jednotlivých tvarů: např. objekt Nube - mísa se srstí uvnitř, která mohla patřit k tomu nejlepšímu a nejvýraznějšímu, zůstala v realizaci daleko za očekáváním. Částečně díky nedokonalému zpracování, ale hlavně volbou nevhodného měřítka se z dobrého konceptu s vtípem a nadsázkou stala pouhá anekdota se zkomolenou pointou.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Na práci Žanety Maškové si vážím zejména dvou věcí:

To, jakým způsobem si poradila s volným tématem, kterému ona sama musela dát náplň a smysl. Její upřímné hledání tématu, které jí donutilo utřídit a ujasnit si své vlastní priority a směřování. Z pozice designéra, který pracuje na předem dané konkrétní zadání a zpravidla řeší funkční problémy, se musela Žaneta přeskolit na umělce, který přichází před publikum se svým názorem a svou vizí světa.

Na druhém místě musím zmínit i Žanetino odhodlání a houževnatost, se kterým se pustila do boje s nástrahami technologie vytváření a práce s porcelánem - Některé postupy si vyzkoušela vůbec poprvé, což ji neodradilo a přes počáteční nejistotu se dobrala určité jistotě v práci se sádrou, s možnostmi technologie atd. Za to má Žaneta můj upřímný obdiv. Zde bohužel zafungoval faktor času, kterého, jak se ukázalo, si autorka nenechala pro zdárnou realizaci dost.

Zejména z tohoto důvodu - z rozporu mezi tím, jaký by předkládaný soubor mohl být, a jaký v současné podobě je, hodnotím práci Žanety Maškové jako nevyhovující a navrhuji její dopracování.

Datum:

20 -05- 2016

Podpis: